---

<sup>11</sup>) Gell., *noct. Att.* 12.7.1-2: *'Quam ob causam Cn. Dolabella proconsul ream mulierem veneficii confitentemque ad Ariopagitas reiecerit. 1. Ad Cn. Dolabellam proconsulari imperio provinciam Asiam obtinentem deducta mulier Smyrnaea est. 2. Eadem mulier virum et filium eodem tempore venenis clam datis vita interfecerat atque id fecisse se confitebatur dicebatque habuisse se faciendi causam, quoniam idem illi maritus et filius alterum filium mulieris ex viro priore gentium, adulescentem optimum et innocentissimum, exceptum insidiis occidissent. Idque ita esse factum controversia non erat'*.

<sup>12</sup>) Gell., *noct. Att.* 12.7.3-7: *'3. Dolabella retulit ad consilium. 4. Nemo quisquam ex consilio sententiam ferre in causa tam ancipiti audiebat, quod et confessum veneficium, quo maritus et filius necati forent, non admittedum impunitum videbatur et digna tamen poena in homines sceleratos vindicatum fuisset. 5. Dolabella eam rem Athenas ad Ariopagitas ut ad iudices graviores exercitatioresque reiecit. 6. Ariopagitae cognita causa accusatorem mulieris et ipsam, quae accusabatur, centesimo anno adesse iusserunt. 7. Sic neque absolutum mulieris veneficium est, quod per leges non licuit, neque nocens damnata poenitentiaque, quae digna venia fuit'*.

<sup>13</sup>) Dalla metà del V secolo a.C. l'Areopago (pervaso da un'origine «divina», riconducibile al tribunale istituito da Atena per giudicare Oreste, nella prospettiva letteraria delle *Enumenidi* di Eschilo) aveva assunto stabilmente la funzione di corte deputata a giudicare gli omicidi commessi con «lucida prefigurazione», come ha ricordato ultimamente E. STOLFI, *La giustizia in scena. Diritto e potere in Eschilo e Sofocle*, Bologna, 2022, p. 80 ss., ripercorrendone il riassetto, segnato in particolare dalle riforme di Efialte.

<sup>14</sup>) Funzione sulla quale, di recente, nell'ottica di una comparazione diacronica, si è soffermato F. FASOLINO, *Pena, amnistia, emenda: una prospettiva storico-giuridica*, Napoli, 2016, p. 33 ss.

tutto, l'esito del procedimento: il suo rinvio a cent'anni<sup>15</sup>. E' questo il punto che più attira l'attenzione. Colpisce, insomma, non tanto la scelta di non decidere, il 'non liquet', che pure era possibile nella mentalità romana, ma la soluzione di rinviare il giudizio ad un momento, dopo cento anni, in cui di fatto qualunque decisione sarebbe risultata inutile, non foss'altro che per la sicura scomparsa della parte in causa.

Sebbene si tratti di un «non liquet improprio»<sup>16</sup> – perché il processo non si chiude con una non decisione, ma con il differimento della pronuncia, sicché almeno formalmente resta aperto – ai nostri occhi di contemporanei sembra profilarsi una sorta di diniego di giustizia, alla luce del principio secondo cui, oggi, il giudice ha il dovere di dare una risposta alle istanze che gli vengono poste, perché in ciò risiede l'essenza stessa della funzione giurisdizionale che gli viene assegnata: un precetto, questo, stabilito per la prima volta in epoca moderna nell'art. 4 del *Code Napoleon*<sup>17</sup>, ma che trova un antecedente nella Novella 125 di Giustiniano, del 534<sup>18</sup>, ove viene introdotto ufficialmente il divieto di 'non liquet', ordinandosi al giudice di emettere la sentenza in base a quanto gli parrà giusto e legittimo<sup>19</sup>.